Qui eorum proximi, qui remoti.	sicut distinguitur actio a termino, ut constat ex dictis in præcedenti sectione. Intelligitur secundo, omnem hanc finis causalitatem proxime et immediate versari circa actus elicitos ab ipsa voluntate, per illos autem extendi, et communicari aliis actibus humanis, qui ab hujusmodi voluntatis actibus imperantur: ab eis enim diriguntur, et ordinantur in finem, quod est notandum pro his, quæ postea, tractat. 3, dicemus de bonitate et malitia horum actuum, et in Disputatione sequenti amplius hoc explicabitur.	100R 105R	[acts] in the same way as an action is distinguished from the <i>terminus</i> , as is clear from what was said in the preceding section. Secondly, it is understood that this entire causality of the end proximately and immediately concerns the acts elicited from the will itself, but is extended and communicated to other human actions through those which are commanded by willed actions of this sort. For they are directed and ordered to the end by these, which should be noted according to these. We will discuss this later in <i>De Bonitate and Malitia</i> and it will be explained more thoroughly in the following disputation.	Which of these are proximate and which remote.
Ad argum. ex Aristo. in n. 1.	5. Ad fundamenta prioris sententiæ in numero 1, respondetur primo. Aristoteles in verbis illis, <i>finis est, cuius gratia aliquid fit</i> , virtute comprehendisse illa duo, scilicet quod finis propter se ametur, et alia propter ipsum. An vero utrumque eorum sit de ratione finis, dicam infra section. 4. Dico præterea quando finis intenditur, vel amatur, ibi aliquid fieri, scilicet, ipsam intentionem, vel affectionem circa finem, et illud ipsum fieri gratia finis: nam sicut propter bonitatem finis cogniti eligit homo media, ita propter eandem bonitatem finis cogniti eligit amorem, seu intentionem talis finis. Unde ad rationem, videlicet, quia finis dicit habitudinem ad media, primo respondetur, licet dicat habitudinem ad media, non tamen ad sola illa, sed ad omnem effectum, quem in suo genere causare potest: nam sicut efficiens dicit habitudinem ad factum, seu ad omne id, quod a virtute effectiva prodire potest: ita finis, ut est causa, dicit ad omne id habitudinem quod ex virtute finalisandi causari potest. Deinde etiam faciendo vim in nomine <i>finis</i> , quod significet terminum et extremum, respondetur, non solum esse terminum respectu mediorum, sed etiam respectu voluntatis intendentis in ipsum finem propter se amatum, sub qua ratione habet rationem cujusdam ultimi et extremi, quia ut <6> sic non ordinatur in aliud, et ipsemet actus voluntatis, qui quodammodo mediat inter ipsam et finem, in ipso fine consistit tanquam in ultimo termino. Ad confirmationem de Deo responsio est clara ex superius dictis, quæstione præcedenti, numero 11, nam in Deo ad intra quatenus se amat propter se, non est causalitas finis proprii, quia non intervenit aliquis actus, qui proprie fiat ex motione finis.	110R 115R	5. To the foundation of the former view in n. 1 I respond first: Aristotle in those words ‘the end is that for the sake of which something happens’ implicitly includes these two, namely, that the end is loved for its own sake and that other things are loved for its sake. But whether each of these is of the nature of the end, I will discuss below in sect. 4. I say, furthermore, since the end is intended or loved where anything happens, namely, the very intention or affection of the end, even that very thing happens for the sake of the end. For just as a human being elects means for the sake of the cognized end’s goodness, so also he elects love or intention for such an end for the sake of the same goodness of the cognized end. Hence, to the argument—namely, because the end expresses a relation to means—I respond, first, that, although it expresses a relation to means, [it expresses a relation] not only to those but to every effect that can be caused in its genus. For just as the efficient cause has a relation to what was made or to everything that can be produced by an effective power, so also the end, insofar as it is a cause, expresses a relation to everything that can be caused by the final-causing power. Next, also, by making the force of ‘end’ be that it signifies a <i>terminus</i> and extreme, I respond that it is not only a <i>terminus</i> with respect to means but also with respect to the will intending the end loved for its own sake, under which aspect it has the nature of a kind of ultimate and extreme, because as such it is not ordered to something else and the very act of the will which in a certain way mediates between itself and the end stands to the end itself as to an ultimate <i>terminus</i> . The response to the confirmation concerning God is obvious from what was said above in the preceding question, n. 11. For in the case of God insofar as he loves himself for his own sake within, there is no causality of a proper end, because there is no intervening act which properly comes about from the motion of the end.	Against the argument from Aristotle in n. 1.
Ad 1. confirm.	115 finis dicit habitudinem ad media, primo respondetur, licet dicat habitudinem ad media, non tamen ad sola illa, sed ad omnem effectum, quem in suo genere causare potest: nam sicut efficiens dicit habitudinem ad factum, seu ad omne id, quod a virtute effectiva prodire potest: ita finis, ut est causa, dicit ad omne id habitudinem quod ex virtute finalisandi causari potest. Deinde etiam faciendo vim in nomine <i>finis</i> , quod significet terminum et extremum, respondetur, non solum esse terminum respectu mediorum, sed etiam respectu voluntatis intendentis in ipsum finem propter se amatum, sub qua ratione habet rationem cujusdam ultimi et extremi, quia ut <6> sic non ordinatur in aliud, et ipsemet actus voluntatis, qui quodammodo mediat inter ipsam et finem, in ipso fine consistit tanquam in ultimo termino. Ad confirmationem de Deo responsio est clara ex superius dictis, quæstione præcedenti, numero 11, nam in Deo ad intra quatenus se amat propter se, non est causalitas finis proprii, quia non intervenit aliquis actus, qui proprie fiat ex motione finis.	120R 125R	120R 125R	Against the first confirmation.
Ad 2. confir.	130 Deo ad intra quatenus se amat propter se, non est causalitas finis proprii, quia non intervenit aliquis actus, qui proprie fiat ex motione finis.	130R	130R	Against the second confirmation.
		135R